UBND HUYỆN KIẾN THỤY

   PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:       /PGDĐT-GDTH                                 Kiến Thụy, ngày        tháng 12 năm 2023

V/v kiểm tra định kỳ các môn văn hóa

và sơ kết học kỳ I năm học 2023 - 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH-THCS trong toàn huyện.

Thực hiện kế hoạch năm học 2023 - 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường tiểu học, TH-THCS trong

toàn huyện tổ chức kiểm tra định kỳ các môn văn hóa và sơ kết học học kỳ I

năm học 2023-2024 như sau:

I. Kiểm tra định kỳ cuối học kỳ I

1. Đối tượng kiểm tra:

  - Tất cả học sinh Khối 1,2,3,4,5.

2. Môn kiểm tra:

- Tất cả các môn học trong chương trình.

3. Tổ chức kiểm tra:

a) Ra đề kiểm tra:

- Hiệu trưởng chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng đề kiểm tra đảm bảo

với yêu cầu cần đạt đánh giá toàn diện học sinh, theo chuẩn kiến thức, kĩ năng

và định hướng phát triển năng lực, phẩm chất của học sinh theo mục tiêu giáo

dục tiểu học được quy định tại Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày

22/9/2016 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh

tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8

năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư 27/2020/TT-

BGDĐT ngày 04/9/2010 ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học và dựa

vào ma trận đã được các trường thống nhất.

- Riêng môn Toán và Tiếng Việt, học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 được kiểm

tra trên cơ sở đề đã được thống nhất chung cho toàn huyện.

b) Tổ chức kiểm tra và chấm bài:

- Học sinh được giữ nguyên trạng lớp học trong suốt quá trình kiểm tra.

- Các nhà trường tổ chức kiểm tra nghiêm túc, đúng quy chế, đổi chéo

giáo viên coi giữa các khối và chấm bài tập trung theo khối.

- Hiệu trưởng chỉ đạo chấm bài đảm tính khách quan, công bằng. Bài

kiểm tra được giáo viên sửa lỗi, nhận xét, cho điểm theo thang 10 điểm, không

cho điểm 0, không cho điểm thập phân. Điểm của bài kiểm tra định kỳ không

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=30/2014/TT-BGD%C4%90T&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

dùng để so sánh học sinh này với học sinh khác. Nếu kết quả bài kiểm tra cuối

học kỳ I bất thường so với đánh giá thường xuyên, Hiệu trưởng chỉ đạo cho học

sinh làm bài kiểm tra khác để đánh giá đúng kết quả học tập của học sinh. Bài

kiểm tra sau khi chấm được trả lại cho học sinh xem kết quả và thu lại lưu

trữ tại trường, phục vụ công tác kiểm tra.

- Thời gian kiểm tra: Ngày 10/01/2024 (thứ Tư) kiểm tra hai môn Tiếng

Việt và Toán.

+ 7h30’ kiểm tra các khối 4, 5 (Tiếng Việt trước, Toán sau).

+ 14h00’ kiểm tra các khối 1, 2, 3 (Tiếng Việt trước, Toán sau).

+ Các môn còn lại Hiệu trưởng nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch

tổ chức kiểm tra, chấm bài và lưu trữ hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra.

II. Sơ kết học kỳ I

1. Hiệu trưởng các nhà trường chỉ đạo giáo viên tổng hợp kết quả đánh

giá giáo dục của từng học sinh và của lớp đảm bảo đúng quy định.

2. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch sơ kết học kỳ I, chú ý nội dung sơ kết

đánh giá đúng thực tế mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng cá nhân, tổ chuyên

môn và tập thể nhà trường; nêu rõ ưu điểm, tồn tại và đề ra các giải pháp thực

hiện tốt hơn trong học kỳ II.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu

trưởng các trường tiểu, TH-THCS nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị báo cáo về Phòng Giáo dục

và Đào tạo để được phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:                                     KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;                                                                                       PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Lưu: VT.

                                                                                          Phạm Thị Nga

		2023-12-27T16:52:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Nga <phamthinga@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-27T16:54:38+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <kienthuy.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-27T16:54:38+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <kienthuy.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-27T16:54:39+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <kienthuy.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!